
               REPUBLIQUE FRANCAISE    COLLECTIVITE TERRITORIALE        
                                          Liberté - Égalité - Fraternité                                                 DE GUYANE 
                           ***                                   

       EXTRAIT DU REGISTRE 
       DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
                                                                DE LA VILLE DE MACOURIA 
 

 
Séance du mardi 22 mars 2022 
Délibération n°2022-37-VM 

 

L'an deux mille vingt-deux, le mardi 22 mars à dix heures, le conseil municipal de la Ville de 
Macouria dûment convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à l’annexe mairie, sous la présidence 
du Maire, Monsieur Gilles ADELSON. 

Nombre de conseillers en exercice : 33 
Date de convocation du conseil : 14 mars 2022 

 
 
 
 
 
 
Étaient présents (20) : 
M. Gilles ADELSON, Maire, Mme Monique AZER, 1ère Adjointe au Maire, M. Jean-Yves THIVER, 4ème 
Adjoint au Maire, Mme Sandrine PAYET, 5ème Adjointe au Maire, M. Claude LEMKI, 6ème Adjoint au 
Maire, M. Jean-Marie CAREME, 8ème Adjoint au Maire, Mme Rose DANIEL, 9ème Adjointe au Maire. 
 
Mme Marthe BOUDEAU, Mme Madly MARIGNAN, Mme Claudette TYNDAL, M. Eliodore TORVIC, 
M. Marijono SANIP, Mme Isabelle SERVIUS, Mme Darling DUFORT, M. David O’REILLY, Mme 
Josiane DUPRE, M. Ismaël NEMOR, M. Thierry LOUIS, Mme Eda GEORGE, M. Augustin BENTH, 
conseillers municipaux 
 
Etaient absents mais avaient donné procuration (8) : 
Mme Yvane CHAND, 3ème Adjointe au Maire à M. Claude LEMKI, 6ème Adjoint au Maire 
Mme Tania GIFFARD CLIFFORD, 7ème Adjointe au Maire à Mme Claudette TYNDAL, Conseillère 
Municipale 
M. Roméo JEWANI, Conseiller Municipal à M. David O’REILLY, Conseiller Municipal 
Mme Corinne SIGER, Conseillère Municipale à Mme Monique AZER, 1ère Adjointe au Maire 
M. Josué MOGE, Conseiller Municipal à M. Jean-Yves THIVER, 4ème Adjoint au Maire 
Mme Annie RENE, Conseillère Municipale à Mme Eda GEORGE, Conseillère Municipale 
M. Guy GOBER, Conseiller Municipal à M. Augustin BENTH, Conseiller Municipal 
M. Emmanuel PRINCE, Conseiller Municipal à M. Thierry LOUIS, Conseiller Municipal 
 
Étaient absents (5) : 
M. Serge BACE, 2ème Adjoint au Maire (excusé), Mme Suzanne MAZOE, Mme Katia BOSSOU, M. 
Martin LABRUNE, M. Pascal NACIS, Conseillers municipaux 
  
Conformément à l’article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T), 
Monsieur Claude LEMKI a été désigné pour remplir les fonctions de secrétaire de séance qu’il a 
acceptées. 
 

Objet : Contrat local de santé – Programmation 2022 



VU le code général des collectivités territoriales, 

VU le rapport n°31/22/VM, 

VU le Contrat Local de Santé 2017-2020, 

VU l’avenant N°1 au Contrat Local de Santé de Macouria 2021-2023, 

APRES avis du Comité de Pilotage Contrat Local de Santé du 07 mars 2022, 

 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL,  

APRES EN AVOIR DELIBERE 

DÉCIDE A L’UNANIMITÉ 

 
 
ARTICLE 1 :  
D’approuver la programmation 2022 du Contrat Local de Santé de la ville de Macouria dont le 
tableau est joint en annexe ; 
 
ARTICLE 2 :  
D’approuver l’attribution de subventions à diverses associations  
 
ARTICLE 3 : 
De passer une convention d’objectifs déterminant les actions financées par la collectivité et les 
aides directes ou indirectes dont bénéficie ladite association. 
 
ARTICLE 4 :  
Le Maire et son adjoint(e) délégué(e) sont chargés chacun en ce qui les concerne de l’exécution de 
la présente délibération. 
 
ARTICLE 5 :  
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de 
Guyane dans les deux mois à compter de la date d’accomplissement des formalités de publication 
et de notification.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » 
accessible par le site internet www.telerecours.fr. 
 
Fait et délibéré les jours, mois et an susdits.  

 
Macouria, le 24 mars 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.telerecours.fr/


PROGRAMMATION 2022 CLS MACOURIA 
 

PORTEUR  
DE PROJET 

INTITULE  
DU PROJET 

OBJECTIF 
MONTANT 

ANCT 
MONTANT 
COMMUNE 

MONTANT 
ARS 

Axe 1 : Faire vivre le CLS  

Ville de Macouria  
Coordination et 

Ingénierie du CLS  
Programmation et animation du 

réseau santé  
16 000  6 000 23000 

Ville de Macouria 
Evaluation du CLS 2017-

2023 

Evaluer l'impact du Contrat Local de 
Santé dans le cadre d’une démarche 

territoriale coordonnée par l’ARS 
Guyane 

 - - 15 000 

Ville de Macouria 
An nou Kontré - actions 

en Prévention et 
Promotion en Santé 

Organiser des actions ponctuelles en 
prévention et promotion en santé : 

santé mentale, maladies chroniques, 
addictions, novembre Bleu. 

Cette enveloppe est dédiée à des 
actions ponctuelles en prévention et 
promotion en santé sur de nouveaux 
projets qui pourront être portées par 

la ville ou par des prestataires 

- 33 000 8 000 

Axe 2 : Faciliter l’accès aux droits et aux soins des personnes en situation de précarité 

Ville de Macouria 
Sensibilisation à 
l'hygiène bucco-

dentaire 

Organiser des ateliers de dépistage 
et de prévention dans le domaine de 
la santé bucco-dentaire aux enfants 

et adultes 

 - - 2 000 

Ville de Macouria 

Organisation de deux 
marches de 

sensibilisation au 
dépistage du cancer du 

sein "Octobre Rose" 

Marche de sensibilisation, 
d'information et de prévention sur le 

dépiste du cancer du sein avec le 
soutien du Sprint Club de Macouria 

-  6 000 3 000 

DAAC 
Médiation sociale et en 

santé 

Dynamisation et promotion de la 
médiation dans les quartiers, 

animation, accompagnement social 
des personnes, soutiens de projet de 

proximité, travail en réseau et 
création d'évènements. 

Mobilisation des habitants sur des 
projets collectifs 

4 000 3 000 - 

Axe 4 : Prévenir les risques sexuels et es grossesses précoces et non désirées 

ADER 
Parlons-en encore 

Kourou et Macouria 
Prévention des risques sexuels  7 000 3 000 - 

GADJ  

Egalité homme femme 
et lutte contre les 

violences sexuelles et 
psychologique 

Accompagner des groupes sur le 
développement de compétences 

psychosociales pour faire réduire les 
comportements de violents et le mal 

être psychologique 

3 000 3 000 - 



PORTEUR  
DE PROJET 

INTITULE  
DU PROJET 

OBJECTIF 
MONTANT 

ANCT 
MONTANT 
COMMUNE 

MONTANT 
ARS 

ENTR'AIDES 
Réduire les inégalités en 
matière de santé: Lutte  
contre le VIH et les IST 

Réduire les inégalités en matière de 
santé: Lutte  contre le VIH et les IST 

6 000 3 000 - 

Axe 5 : Promouvoir la santé environnementale et améliorer durablement le cadre de vie des habitants 

Ville de Macouria 
et CACL 

Mayouri Pripri 

Renforcer l’éco-responsabilité dans 
certains quartiers de Soula en appui 

avec les maraudes des 
Ambassadeurs du lien social 

 - 2 000  2 000 

Compagnie 
Zoukouyanyan 

Programme d'actions 
Zoukou'Natur 

Activités de prévention en santé 
environnementale 

5 000  3 000 3 000 

Axe 6 : Favoriser une alimentation équilibrée et la pratique d’activités physique et sportive adaptées à tous dans le but 
de prévenir et réduire les maladies métaboliques 

Flamboyants de 
Soula 

Sport et Santé en 
famille 

Favoriser la pratique régulière d'une 
activité sportive 

 3 000  3 000 3 000 

ADIAG 
Caravane de dépistage 

du diabète 

Caravane de dépistage : animations 
et rencontres avec le public, temps 

d’échange convivial pour augmenter 
la connaissance du diabète partout 

en Guyane, sensibiliser les personnes 
à risque de diabète, encourager les 

comportements préventifs de 
chacun et mobiliser tous les acteurs 

de la santé concernés 

 5 000 3 000  3 000 

Ville de Macouria 
Caravane de dépistage 

du diabète dans les 
quartiers de Macouria 

Caravane de dépistage du diabète 
dans les quartiers de Macouria 

-  3 000 3 000 

Ville de Macouria 
Dépistage et Prévention 

de l'AVC 

Campagne de dépistage massive de 
l'AVC dans le cadre de la journée 

mondiale du cœur 29/09 
- 3 000 2 000 

COLOMBES 
CULTURE SANTÉ 

BIEN-ÊTRE 

Nutrition en vacances !  
Fais sauter la routine 

Séjour d’activités de loisirs aux 
enfants et adolescents provenant de 
3 communes différentes Macouria, 

Matoury, Cayenne) de préférence en 
surpoids pour les aider à faire des 

choix favorables à leur santé, dans le 
but de prévenir l’aggravation de leur 

surpoids ou obésité et l’apparition 
des maladies métaboliques. De 

promouvoir la pratique d’activité 
physique régulière et d’inciter à la 
consommation des produits locaux 

3 000   3 000 3 000 



PORTEUR  
DE PROJET 

INTITULE  
DU PROJET 

OBJECTIF 
MONTANT 

ANCT 
MONTANT 
COMMUNE 

MONTANT 
ARS 

pour préserver notre 
environnement. De les aider à 
border leur mal-être face à un 

surpoids ou obésité 

TOTAL 52 000 77 000 70 000 

 
 

 


		support@docaposte-fast.fr
	2022-03-25T12:27:56+0100
	Paris
	Gilles ADELSON
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		contact@docapost-fast.com
	2022-03-25T17:09:21+0100
	Paris
	CACHET FAST - UNE MARQUE DE DOCAPOSTE
	Signature via le Parapheur Electronique DOCAPOST FAST




